• Relatório CME CL nº 004/2025 – Ações do CME CL no exercício de 2025; 
• Relatório CME CL nº 005/2025 – Visitas in loco às escolas de Educação Infantil 

da rede privada; 
• Relatório CME CL nº 006/2025 – Diagnóstico Educacional de Conselheiro 

Lafaiete. 

d)	OUTROS	EXPEDIENTES	

• Expedição de 142 (cento e quarenta e dois) ofícios até 04/12/2025; 
• Expedição de 7 (sete) ofícios ao Ministério Público; 
• Publicação contínua dos atos do Conselho no site da Prefeitura; 
• Realização de 29 (vinte e nove) visitas in loco em escolas da rede privada de 

Educação Infantil;

[...]

• Realização de 3 (três) visitas in loco em escolas da rede municipal; 
• Análise e aprovação de 2 (dois) Regimentos Internos escolares; 

• Análise e aprovação de 2 (dois) Projetos Político-Pedagógicos; 
• Análise e aprovação de 28 (vinte e oito) Calendários Escolares; 
• Análise e aprovação de 109 (cento e nove) Matrizes Curriculares; 
• Credenciamento, recredenciamento ou renovação de recredenciamento de 3 

(três) escolas de Educação Infantil da rede privada; 
• Promoção de capacitação on-line para conselheiros e profissionais da rede 

municipal; 
• Realização, em parceria com a Secretaria Municipal da Fazenda, de treinamento